REQUERIMENTO Nº 011/2016

				O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, solicita o envio
deste as Suas Excelências, Reinaldo Azambuja, Governador do Estado de Mato Grosso do
Sul, Deputado Estadual Rinaldo Modesto e  ao Diretor Geral do DETRAN, Gerson Claro Dino,
no sentido que seja envidados esforços  para  a Construção da sede própria do Departamento
Estadual de Transito - DETRAN, no município de Nioaque-MS.

JUSTIFICATIVA:

                                                    Nosso município tem tido um notório crescimento de sua frota
de veículos de passeio, utilitários e motocicletas. A atual sede do DETRAN, há muito tempo
funciona em prédio alugado, onde,  primeiramente traz gastos sem retorno aos cofres
públicos, depois o espaço é reduzido gerando  desconforto aos seus usuários, e ao próprio
funcionário no desempenho de suas atribuições, principalmente em períodos de renovação do
pagamento do imposto de propriedade de veículos automotores. Portanto,  uma vez
construído a sede própria em nosso município,  poderá abrigar em seu entorno outros órgãos
inerentes a pasta, contribuindo assim com um atendimento mais ágil aos seus usuários, além
disso fará parte das melhorias e desenvolvimento de nosso município.

				Sala das Sessões em 22 de Junho  de 2016.

				VER. JAIR RIBEIRO - PSB